
Codice Delibera: DEL-1253-2020

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1363

DATA: 30/06/2020

OGGETTO: Adozione Bilancio Esercizio 2019

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

In assenza del Dr. Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione Risorse Economico Finanziarie 

Estensore: Gabriella Galeota

Istruttore: Gabriella Galeota

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: FRANCESCO SAVERIO MASSARO

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: TIZIANA TURTURICI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-1253-2020

DATA: 28/05/2020

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 9601C0BFF55A23A20CF1C3BBE43F0D3355B13BEE7

874995988C8460D927B95E7 



Codice Delibera: DEL-1253-2020

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-1253-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Adozione Bilancio Esercizio 2019

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO
il D. Lgs 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42.

il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012, avente ad oggetto “Nuovi modelli di 
rilevazione economica “Conto Economico (CE) e “Stato Patrimoniale” (SP) delle aziende del 
Servizio Sanitario nazionale”( G.U. Serie Generale n. 159 /2014);

la nota prot. AOO_168_0000956 del 08.11.2012 della Regione Puglia - Area Politiche per la 
promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità - Servizio Gestione accentrata 
finanza sanitaria regionale avente ad oggetto: "Adozione del nuovo piano dei conti unificato di 
contabilità generale per il SSR" con la quale si stabilisce che "il piano dei conti deve entrare in 
vigore dal primo gennaio 2013" e s.m. i.;

la Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 1574 del 30/11/2018 con la quale è stato 
determinato il Bilancio Economico Preventivo e Budget generale Esercizio 2019;

la Legge Regionale n. 1 del 15/02/2016 all'art. 53 co. 2 recita:”con delibera del Direttore Generale , 
da approvarsi entro il 30 Aprile dell'esercizio successivo a quello di riferimento, le aziende sanitarie
locali adottano il bilancio d'esercizio, corredato della relazione del collegio sindacale, all'esito dei 
controlli di legge operati dal responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la Regione e a 
seguito delle operazioni di consolidamento e lo trasmettono al Ministero  della salute”;

il DM 24 maggio 2019”Adozione dei nuovi modelli di rilevazione economica conto 
economico(CE),stato patrimoniale(SP), dei costi di livelli essenziali di assistenza (LA) e conto del 
presidio(CP), degli enti del servizio sanitario nazionale;



Codice Delibera: DEL-1253-2020

la nota A00 168/PROT/21/05/2020/1407 del Dipartimento Promozione della Salute, del benessere 
Sociale e dello Sport per tutti- Sezione Amministrazione, Finanza e controllo in Sanità avente ad 
oggetto: Bilancio d'esercizio 2019- art. 53 L.R.1/2016;

la L.27 del 24 Aprile 2020 di conversione del Decreto “Cura Italia” ha previsto la proroga per 
l'adozione dei Bilanci d'esercizio 2019 al 31 Maggio 2020;

la comunicazione Ministeriale pubblicata in data 28 Maggio 2020 sul portale NSIS con la quale, a 
causa dell'emergenza  covid 19, viene posticipato al 30 giugno 2020 il il termine previsto per la 
trasmissione dei modelli di rilevazione economico patrimoniale delle aziende del SSR;

il c.3 dell' art 53 della L.R. n. 1/2016 che  recita “qualora ricorrano particolari esigenze emerse nel 
corso delle operazioni di consolidamento, il responsabile della gestione sanitaria accentrata presso 
la Regione adotta i provvedimenti di cui all'art. 2364, comma 2, del Codice civile e definisce  i 
contenuti minimi necessari per l'adempimento degli obblighi di cui al comma 1”;

il termine del 31 maggio 2020 previsto per la chiusura del bilancio di esercizio 2019 è prorogato al 
30 giugno 2020 , ai sensi dell'art. 53 della L.R. 1/2016- giusta Determinazione della Regione 
Puglia- Dipartimento Promozionale della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti              
- Sezione Amministrazione, Finanza e controllo in Sanità-  n. 153 del 28/05/2020. 

TENUTO CONTO
che ad oggi il Documento di Indirizzo Economico Funzionale è in fase di adozione;

RITENUTO CHE
ai fini dell'elaborazione del Bilancio d'esercizio 2019 è stata trasmessa alle Strutture aziendali, 
formale richiesta di ogni elemento utile alla predisposizione del bilancio d'esercizio 2019, circa la 
spesa di propria competenza nonché di predisporre una relazione esplicativa che analizzi 
l'andamento dei costi, con evidenza del rispetto della normativa nazionale e regionale;

VISTE le note di riscontro agli atti dell' AGREF;

CONSIDERATO
che il Bilancio d'esercizio deve essere costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal
Rendiconto Finanziario, dalla Nota Integrativa contenente  i modelli CE ed SP , e corredato della 
relazione sulla gestione del Direttore Generale;

che il Bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2019 corrisponde alle risultanze contabili tenute 
regolarmente;
che le riscossioni ed i pagamenti effettuati dal Tesoriere risultano conformi alle scritture registrate 
dall' AGREF di quest'Azienda e che gli ordinativi finanziari sono corredati dei necessari documenti 
giustificativi;

DATO ATTO
che la Struttura proponente ha applicato le disposizioni recate al D.Lgs 118/2011, quelle civilistiche 
ed i principi contabili ove non diversamente disciplinato dal predetto Decreto, ha dato corso alle 
norme regionali di riferimento nonché agli atti di indirizzo dalla medesima emanati, redigendo in 
ogni sua parte il Bilancio d'esercizio 2019 ivi inclusi i documenti di dettaglio, ad esso collegati:

1. Relazione del Direttore Generale
2. Stato Patrimoniale
3. Conto economico
4. Nota integrativa e relativi allegati
5. Rendiconto finanziario



Codice Delibera: DEL-1253-2020

considerato che la proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 
proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché della 
legittimità della stessa;

si propone, per tutto quanto esposto, l'adozione del bilancio d'esercizio anno 2019 e la trasmissione 
dello stesso ai competenti organi di controllo;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di adottare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 118/2011 il Bilancio d'esercizio 2019 dell'ASL TA     
composto dai seguenti documenti:

1. Relazione del Direttore Generale
2. Stato Patrimoniale
3. Conto economico
4. Nota integrativa e relativi allegati
5. Rendiconto finanziario

che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, custoditi agli atti della Struttura
proponente e pubblicati successivamente sul sito Aziendale, nella sezione trasparenza bilanci come 
previsto dalle disposizioni vigenti;

• di dare atto che le risultanze contabili sono conformi alla disciplina di cui al D.Lgs 
118/2011;

• di trasmettere la presente deliberazione:

a. al Collegio Sindacale per la relativa relazione;
b. Alla Regione Puglia Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


